Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Diplomová práce

Bc. Václav Hoďák

„The Year of the Hangman“. Vliv americké války za nezávislost na politickou a
hospodářskou situaci na Britských ostrovech v roce 1777

“The Year of the Hangman”. The Impact of the American War of Independence
on Political and Economic Situation on the British Isles in 1777

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Jan Koura, PhD.

2017

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu práce, PhDr. Janu Kourovi, PhD. za obrovskou míru trpělivosti, cenné rady, připomínky a vřelý přístup projevený po celou dobu psaní diplomové práce. Dále bych rád poděkoval své rodině, neboť bez její podpory by tato práce nikdy nevznikla.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. srpna 2017

podpis:

Abstrakt

Autor bude v diplomové práci analyzovat vliv americké války za nezávislost na politickou a hospodářskou situaci na Britské ostrovy v roce 1777. Cílem práce bude zachytit proměňující se atmosféru na Britských ostrovech během roku 1777 s důrazem na změnu situace po bitvě u Saratogy a chápání celého konfliktu mezi britskými politiky. Jedním z cílů práce bude i analýza zahraničního obchodu Velké Británie v letech 1773–1782. K dosažení cílů práce má autorovi dopomoci zodpovězení čtyř základních výzkumných otázek, které si stanovil. Autor se zaměří na analýzu dobových pramenů a odborné literatury související s danou tématikou, přičemž neopomene zařadit celé období do složitého dobového kontextu.

Klíčová slova

americká válka za nezávislost, rok oběšence, lord North, Britské ostrovy, zahraniční obchod Velké Británie v 18. století, rok 1777, bitva u Saratogy

Abstract

The author attempts to analyse how the impact of the American War of Independence influenced the political and economic situation on British Isles in 1777. The main aim is to record the changing atmosphere on British Isles throughout the year 1777 with an emphasis on the varying situations after the battle at Saratoga and understanding the whole conflict amongst the British politicians. One of the author's aims will be an analysis of the British international trade between the years 1773–1782. To achieve diploma's aim, the author will answer four basic research questions. The author will analyse primary sources and modern day scientific literature related to the given topic while not forgetting to place the whole given period into a complicated contemporary context.

Keywords

The American War of Independence, the Year of the Hangman, Lord North, The British Isles, Foreign Trade of Great Britain in 18th Century, 1777, Battle at Saratoga

Obsah

1. Uvedení do problematiky..... 1
1.1 Úvod..... 1
1.2 Struktura diplomové práce..... 2
1.3 Výzkumné otázky a cíle diplomové práce..... 2
1.4 Použité prameny a literatura..... 3
1.4.1 Použité prameny..... 3
1.4.2 Použitá odborná literatura..... 5
1.5 Terminologické vymezení diplomové práce..... 8
2. Faktografický úvod..... 10
2.1 Shrnutí situace po roce 1763..... 10
2.2 Vývoj situace v severoamerických koloniích v letech 1763–1776..... 12
2.3 Shrnutí diplomatické situace v letech 1763–1776..... 22
3. Filozoficko-politický dialog..... 27
3.1 James Otis..... 28
3.2 John Dickinson..... 29
3.3 Thomas Jefferson..... 31
3.4 Thomas Paine..... 33
4. Rok 1777..... 36
4.1 Leden–březen 1777..... 36
4.2 Duben–červen 1777..... 40
4.3 Červenec–září 1777..... 43
4.4 Říjen–únor 1778..... 46
5. Zahraniční obchod Velké Británie v letech 1773–1782..... 52
Závěr..... 59
Seznam použitých pramenů a literatury..... 69

1. Uvedení do problematiky

1.1 Úvod

Některé evropské státy, které mocensky dominovaly v 17. století, zaznamenaly o století později úpadek na úkor nově se formujících států, mezi něž patřila například Velká Británie, Rusko, Prusko a v neposlední řadě i Spojené státy americké. Odtržení severoamerických kolonií lze z určitého úhlu pohledu společně s Velkou francouzskou revolucí, kterou některými prvky americká válka za nezávislost bezesporu inspirovala, považovat za nejdůležitější události 18. století. Neutuchající zájem několika generací historiků o analyzování americké války za nezávislost jenom potvrzuje důležitost a význam celého procesu boje za nezávislost britských kolonií v Severní Americe.

Tato diplomová práce navazuje na mou oblibu týkající se dějin Anglie/Velké Británie v 17. a 18. století, což potvrzuje například má bakalářská práce¹. Na můj zájem o americkou válku za nezávislost a její dopady na Britské ostrovy bych touto diplomovou prací rád navázal na vědeckou studii², kterou jsem vydal v minulém roce. Rozdíl mezi vědeckou a diplomovou prací spočívá v tom, že se ve své diplomové práci zaměřím na analýzu vývoje situace na Britských ostrovech v konkrétním roce 1777. Jak již bylo řečeno výše, americká válka za nezávislost a založení Spojených států amerických jsou považovány za nejvýraznější události 18. století. Rok 1777 patří k nejdůležitějším mezníkům celého konfliktu v Severní Americe, neboť po bitvě u Saratogy svedené v září a říjnu 1777 se francouzská monarchie definitivně rozhodla vstoupit do války proti Velké Británii po boku severoamerických kolonií. Vstup Francouzů do války výrazně změnil rozložení sil celého konfliktu a představoval tak jeden z důležitých faktorů zapříčiňujících porážku Britů v celé válce. Cílem mé práce, který dále podrobněji vysvětlím, je pokus o analýzu vývoje událostí na Britských ostrovech spojených s americkou válkou za nezávislost.

¹ HOĐÁK, Václav, *Dva roky katastrof: Velký mor a Velký požár Londýna v letech 1665–1666. Příspěvek k dějinám anglické metropole v druhé polovině 17. století*, Bakalářská práce, Ústav světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2013, 74 stran.

² HOĐÁK, Václav, *Politická a ekonomická situace v Londýně v době americké války za nezávislost* in: *Historický obzor*, Vol. 27, No. 7–8, 2016, s. 146–159.

1.2 Struktura diplomové práce

Diplomová práce je strukturována do čtyř kapitol, které odpovídají i tematickému rozdělení celé práce. První kapitola je věnovaná faktografickému úvodu, jenž si klade za cíl shrnout základní politický a diplomatický vývoj v Evropě a Severní Americe v letech 1763–1776. V druhé kapitole hodnotím na základě čtyř významných politicko-filozofických pamfletů z per amerických autorů genezi argumentů, které američtí patrioti v letech 1764–1776 využívali v transatlantické debatě s obhájci britského impéria o nadřazenosti britského parlamentu. Převážná část těchto dvou kapitol si neklade za cíl hlouběji zanalyzovat vytyčené období či přinést nové argumenty k dané problematice, jedná se čistě o shrnutí faktů doplňující celkový obraz dějinných událostí.

Zatímco první dvě kapitoly jsou čistě přehledové, třetí kapitola se zaměřuje na hlavní cíl celé práce. Rozhodl jsem se rozdělit celý rok 1777 na čtyři podkapitoly chronologicky tak, abych v každé kapitole zanalyzoval vždy tři měsíce z roku. V první podkapitole se soustředím na období leden–březen, ve druhé na duben–červen, ve třetí na červenec–září a ve čtvrté na říjen–únor 1778. Čtvrtá podkapitola obsahuje krátký přesah do roku 1778, neboť některé změny a procesy započaté na konci roku 1777 se naplno projeví až během roku 1778.

V páté kapitole poruším deklarované časové vymezení a soustředím se na analýzu zahraničního obchodu Velké Británie v letech 1773–1782 a dopadů severoamerického konfliktu na zahraniční obchod vycházející z dobových obchodních statistik obchodní rady (Board of Trade) a rady pro cla a daně (Board of Customs and Excise) Velké Británie.

1.3 Výzkumné otázky a cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je analyzovat dobové prameny a pokusit se s pomocí moderní odborné literatury zjistit, jakým způsobem ovlivnila americká válka za nezávislost politickou a hospodářskou situaci v Anglii v roce 1777. K dosažení tohoto cíle jsem si stanovil čtyři základní výzkumné otázky, na které odpovím v Závěru diplomové práce. První výzkumná otázka zní: „*Jak vnímali britští politici konflikt v Severní Americe v období před bitvou u Saratogy (leden–říjen 1777)?*“. Druhá

[…]

doručení zpráv informujících o kapitulaci britské armády u Saratogy se severoanglická města Liverpool a Manchester rozhodla na své náklady zajistit po jednom vojenském regimentu o tisíci vojácích. Do té doby odmítal Jiří III. vytváření nových vojenských regimentů a dával přednost najímání žoldnéřů především z německy mluvících zemí. Příklad Manchesteru a Liverpoolu inspiroval i další města, což vedlo během první poloviny roku 1778 k vytváření nových regimentů či ozbrojených milic po celé zemi. Strach z invaze také pomohl zlepšit pobřežní opevnění a celkově připravit oblasti zejména na jihu Anglie na možnost invaze francouzské armády.²⁸⁵

²⁸⁵ CONWAY, S., *British Isles*, s. 15–23.

Čtvrtá otázka

„Jak se americká válka za nezávislost projevila na zahraničním obchodě Velké Británie v letech 1773–1782?“

Před vypuknutím americké války za nezávislost tvořily trhy v severoamerických koloniích významný podíl na celkovém zahraničním obchodu Velké Británie. Z kolonií Nové Anglie se dovážel především tabák, jehož větší část se se ziskem reexportovala do dalších evropských států. Na druhé straně měli obyvatelé kolonií zájem o britské výrobky převážně textilního průmyslu. Export zboží vyráběného na Britských ostrovech tvořil významnou část komodit vyvážených do severoamerických kolonií. Ztráta důležitých trhů v Severní Americe kvůli ozbrojeným střetům Britů s kolonisty rezultujícím v uzavření většiny přístavů donutila britské obchodníky rozšířit obchodní aktivity i do jiných oblastí. V prvních letech války se zejména metropolitní obchodníci soustředili na exotičtější země ve Východních Indiích či britských državách v Karibském moři. Část anglických kupců se více soustředila na obchodování s evropskými zeměmi, které s postupem času získaly dominantní postavení v rámci zahraničního obchodu Velké Británie.

Pokles obchodní aktivity během války byl zapříčiněn několika faktory. Podle mého názoru bylo nejvýznamnějším faktorem uzavření trhů v Severní Americe, v oblasti Středozemního moře, a ztráta některých karibských držav. Nezanedbatelným faktem bylo nebezpečí, které představovala spojená francouzsko-španělská námořní síla po roce 1779, která ohrožovala britské obchodní lodě převážně v Karibském moři. Příprava britské invaze do Severní Ameriky v letech 1776–1777 umožnila britské admiraltě najmout obchodní plavidla, která původně obchodovala se severoamerickými koloniemi, s jejichž pomocí zajistila zásobování a transport vojáků a válečného materiálu z Britských ostrovů přes oceán. Vliv na snížení obchodní aktivity mělo bezesporu i zvýšené nebezpečí ztráty lodi a nákladu, což se projevilo na stoupajících nákladech spojených s pojištěním plavidla, převážnými komoditami a platy posádky.

I přes aspekty negativně ovlivňující obchodní aktivitu Velké Británie dokázali britští obchodníci udržet koncept mezinárodního obchodu i během americké války za nezávislost. Hlavními exportními komoditami zůstaly i nadále hotové vlněné a lněné textilie, které se vyvážely do evropských zemí. Tyto země nahradily ztracené severoamerické trhy. Dalším významným vývozním artiklem bylo uhlí, jenž se rovněž exportovalo převážně do Evropy. Podle mého názoru spočíval nejpodstatnější rozdíl mezi předválečnou a válečnou situací

v oblasti zahraničního obchodu Velké Británie v nárůstu či poklesu obchodní aktivity s určitými regiony, které ať už z geografického či bezpečnostního hlediska nahradily ztracené trhy. Během války výrazně klesl dovoz určitých komodit z oblastí Severní Ameriky a Karibiku. Tabák na Britské ostrovy dováželi ve velmi malém množství pouze evropští obchodníci. Dále se významně snížil dovoz nezpracovaného hnědého cukru, kávy, asijského čaje a rýže. Jiných oblastí, například Baltského moře, se průběh války projevil pouze nepatrně. Důležité obchodní partnery v této oblasti představovalo Rusko a Švédsko, odkud se dovážely přírodní zdroje nutné ke stavbě a opravě lodí.

Pro některé oblasti bylo vypuknutí americké války za nezávislost naopak přínosem. Před konfliktem nepatřily k významným obchodním partnerům, uzavření některých trhů však těmto zemím umožnilo zvýšit obchodní aktivitu s britskými kupci. Příkladem je podle mého názoru Nové Skotsko, do kterého bylo v roce 1775 vyvezeno zboží v celkové hodnotě 56 303 liber, o rok později se však hodnota zvýšila pětinasobně. V roce 1777 pak vývoz dosahoval hodnoty téměř jednoho milionu liber. Podobně na tom byla i Kanada, nikoliv však v takové míře. Tuto skutečnost si vysvětlují tím, že v oblasti Nového Skotska byla na začátku války vybudována důležitá základna, která sloužila jako předmostí pro britskou armádu, která odtud začala kampaň, jejímž cílem bylo podmanění Nové Anglie. Z podobných důvodů se ve stejném období až dvojnásobně zvýšil vývoz zboží do Kanady, kde se shromažďovala část britské armády, která v roce 1777 započala jižní tažení směrem k městu Albany ve státě New York.²⁸⁶ Po vstupu francouzské a španělské monarchie do konfliktu se až desetkrát zvýšil dovoz zboží z oblasti Rakouského Nizozemí, které se stalo náhradním zdrojem italského hedvábí. Charakteristické pro tyto oblasti byl fakt, že po skončení války hodnoty exportu či importu klesly na předválečnou úroveň.²⁸⁷

²⁸⁶ TNA, CUST 3/76, s. 257; CUST 3/77, s. 247; CUST 3/78, s. 241; CUST 3/79, s. 225; CUST 3/80, s. 217.

²⁸⁷ TNA, BT 6/185, s. 77, 85.
