Ústav světových dějin

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Václav Hoďák

Název práce: „The Year of the Hangman“. Vliv americké války za nezávislost na politickou a hospodářskou situaci na Britských ostrovech v roce 1777

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jan Koura, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Komplexní zpracování dané problematiky by vyžadovalo rozsáhlejší výzkum v britských archivech a hlubší studium britského tisku.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Autor si zvolil čtyři výzkumné otázky, na které v práci odpovídá. Otázky vystihují podstatu zkoumané problematiky. Komplexní zpracování by ale vyžadovalo hlubší heuristiku i důslednější analýzu zvolené problematiky.

Ústav světových dějin

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 2

Stručné hodnocení:

Druhá kapitola působí velmi popisně a rozvláčně. Tvoří de facto polovinu celé práce, přestože se i podle autorových slov má jedná o „pouhé“ uvedení do dané problematiky. V závěru, jenž má deset stran, autor často opakuje již předchozí konstatování. Přivítal bych stručnější a analytičtější pojatý závěr.

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Část o zahraničním obchodu je propracovanější než kapitoly zbylé (i co se množství použitých primárních pramenů týče). U online zdrojů chybí uvedení data stažení.

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Práce je napsaná čtivě a obsahuje jen drobné stylistické chyby. Je potřeba ocenit propracované vysvětlení některé terminologie – např. samotný pojem „americká válka za nezávislost“ a jeho vnímání jednotlivými autory.

Ústav světových dějin

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autor se rozhodl zpracovat dopady americké války za nezávislost na politickou a hospodářskou situaci na Britských ostrovech, a to konkrétně v roce 1777. Jedná se o téma velmi úzce vymezené, jež mělo zejména zodpovědět otázku, zda bitva u Saratogy (1777) byla skutečně klíčovým momentem americké války za nezávislost a do jaké míry britská prohra a vstup Francie do války ovlivnily zbytek celého konfliktu. Hoďák si položil čtyři základní výzkumné otázky vztahující se k této problematice, na něž v závěru práce odpovídá. Autor využil svého výzkumného pobytu v Londýně ke studiu archiválií v The National Archives a dobového tisku. Za to lze autora jistě pochválit, ale komplexní zodpovězení zvolených badatelských otázek by vyžadovalo rozsáhlejší výzkum. Za nedostatek považuji to, že téměř polovinu práce tvoří velmi popisně pojatý „faktografický úvod“, v němž Hoďák shrnuje vývoj v severoamerických koloniích v letech 1763-1776. Naopak část o vlivu války na zahraniční obchod Velké Británie je zpracována velmi kvalitně za použití primárních pramenů. Závěr práce je příliš rozvláčný a obsahuje odpovědi na každou z badatelských otázek, ale některá konstatování se opakují a působí zbytečně. I přes tyto dílčí nedostatky se jedná o zajímavou a kvalitně zpracovanou diplomovou práci, která splňuje všechny požadavky na ni kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jak vnímali obyvatelé Velké Británie americkou válku za nezávislost? Jaký dopad na ně měla?

Navržená známka: „velmi dobře“

Datum: 30. 8. 2017

Podpis: